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Abstrakt

Neoidní sulfidická mineralizace vyskytující se v terciérních sedimentech Lomu Bílina v lokalitě

bílinského zlomu je hydrotermálního původu. Mineralizace je vázána na zlomové systémy oháreckého

riftu. Teplota krystalizačních fluid se pohybovala kolem 50°C. Mineralizace bílinského zlomu je dosti

jednotvárná, většinou se vyskytuje markazit bez stopových příměsí, dále čistý pyrit. Byly ale také

zaznamenány zóny s obsahy stopových příměsí, především arsenu a niklu. Obsahy As obohacených

růstových zón kolísaly od 0,2 – 5,4 hm. %, Ni bohaté zóny se pohybovaly v rozmezí 1,6-5,9 hm. %.

Růstové zóny v agregátech se zvýšeným obsahem As a Ni byly velmi tenké, přínos fluid

obohacených As a Ni zřejmě probíhal ve velmi krátkých časových periodách. Ve vzorcích markazitu

byly dále nalezeny pórovité zóny mikroinkluzí jílových minerálů. Tyto zóny zvýšeného obsahu Al a Si

kopírovaly růstové zóny jednotlivých krystalů. Disulfidy se na lokalitě vyskytují v hojném množství a

to jak rozptýlené v uhelné sloji, tak vázané na tektonickou zónu bílinského zlomu. Pyrit a markazit

rozptýlený v uhelné sloji geneticky nesouvisí se sulfidy vázanými na bílinský zlom.

Klíčová slova: pyrit, markazit, mineralogie, terciér, kvartér, mostecké pánev

Summary

The neoidic sulphide mineralization located in tertiary sediments of Lom Bílina in Bílina’s fault is of

hydrothermal origin. The sulphidic mineralization is associated with fault systems of Eger rift and

temperature of fluid crystallization was about 50°C. The mineralization of Bílina’s fault is rather

monotonous, the marcasite and pyrite is mostly found without a trace elements. In the crystals were

also registered zones with the contents of trace elements, especially As and Ni. The contents of As

enriched precipitation zones were fluctuating from 0,2 to 5,4 wt. %, Ni enriched zones were ranged

from 1,6 to 5,9 wt. %. The precipitation zones with increased As and Ni content were very thin, there

were very short time intervals of As and Ni enriched fluids precipitation. In the marcasite crystals were

also found the porous zones of clay mineral microinclusions. These zones showed higher content of Al

and Si. There is high abundance of Fe-disulfides at Bílina’s fault–dispersed in coal bed, or bonded to

tectonic zone of the Bílina’s fault. Pyrite and marcasite are dispersed in the coal bed and genetially

aren’t related to sulphides bonded to Bílina’s fault.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Tato práce je zaměřená na výskyt sulfidických mineralizací v okolí bílinského zlomu, jenž je

významnou tektonickou strukturou ovlivňující vývoj severočeské hnědouhelné pánve. Práce zkoumá,

jaký charakter měly krystalizační roztoky vystupující tektonickými poruchami v okolí bílinského

zlomu v severočeské hnědouhelné pánvi a zda je souvislost mezi sulfidickými mineralizacemi v okolí

krušnohorského a bílinského zlomu. Jsou zde také popsány variace textury a chemismu této Fe-

disulfidické hydrotermální mineralizace.

Vzorky pyritů a markazitů studované v této práci byly postupně od roku 1982 odebírány Zdeňkem

Dvořákem, geologem Severočeských dolů, a. s. Menší část vzorků byla odebrána autorem DP přímo v

terénu.

Tato práce metodicky navazuje na práci Zachariáše et al. (2008), která popisuje pyritovou mineralizaci

v blízkosti krušnohorského zlomu na lokalitě Jeníkov. Tato mineralizace má charakter nízkoteplotní

vtroušené sulfidické mineralizace (30-60°C), nacházející se v křemencích a pískovcích spodního

turonu v blízkosti krušnohorského zlomu. Bylo zde nalezeno několik generací pyritových krystalů,

které se lišily obsahem stopových prvků a morfologií; hlavní příměsí v krystalové mřížce sulfidů byl

arsen.

Zachariáš et al. (2008) rozdělili vzorky do dvou hlavních krystalizačních fází: starší fázi silicifikace,

vázanou hlavně na křídové pískovce částečně doprovázenou krystalizací sulfidů a uraninitu, a fází

mladší, kde je dominantní baryt (dále jsou zastoupeny fluorit, sulfidy a uraninit). Podle koncentrace

stopových prvků v krystalech nebo framboidech pyritu bylo odlišeno šest genetických typů pyritu.

Cílem této práce bylo potvrdit nebo vyvrátit podobnost genetických typů sulfidické mineralizace na

okrajových zlomových pásmech oháreckého riftu (krušnohorský versus bílinský zlom). Hlavní

výzkumnou metodou bylo mikroskopické studium a metody elektronové mikroskopie.
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2 OHÁRECKÝ RIFT

Ohárecký rift je významný tektonický fenomén při sz. okraji Českého masivu (Obr. 1.). Ohárecký rift

probíhá ve směru SV- JZ v délce asi 190 km (Behr et al., 1994). Termín ohárecký (též i oherský) rift je

používán jako označení regionu vytvořeného v severozápadní části Českého masivu, vykazujícího

vulkanickou aktivitu během středního Oligocénu a spodního Miocénu (ca. 32-24 Ma) a hlavní pokles

během spodního Oligocénu do svrchního Miocénu.

Obr. 1. Ohárecký rift (Holub et al. 2010)

Je to území protažené ssv.-jjz. směrem, vyplněné sedimenty a tělesy vulkanitů. Ohárecký rift patří k

jedné z větví riftového systému západní a střední Evropy (European Cenozoic Rift System ECRIS),

(Prodehl et al. 1995), který se vyvinul jako jednoduchá odezva variského předpolí na pozdější fáze

alpinského vrásnění (Wilson and Downes, 1991), nebo ztenčením kůry vyvolané vmístěním

plášťového diapiru (tzv. horské skvrny) v oblasti předpolí Alp, případně oběma fenomény.

Sedimentace byla doprovázena intenzivním subaerickým bimodálním alkalickým vulkanismem, jehož

chemismus odpovídá charakteristikám vulkanitů z recentních riftů (Ulrych et al., 1999).
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Vulkanismus oherského riftu je silně alkalický, podřízeně se vyskytují i slabě alkalické série.

Dosahuje délky téměř 300 km a maximální šířky 30 km. Jeho součástí je asymetrický příkop, jehož

morfologicky výrazné sz. omezení je postvulkanického stáří. (Elznic et. al. 2007)

Ohárecký rift je ohraničen dvěma okrajovými zlomy, krušnohorským na SZ a litoměřickým na JV.

Středem riftu probíhá linie centrálního hlubinného zlomu (Svoboda, 1983).

Na základě geochronologických dat dosažených K-Ar metodou byly odlišeny hlavní vulkanické fáze,

produkující dvě principálně odlišné horninové série (Ulrych, 2000).

I. Před-riftová série paleogenního stáří, probíhající od svrchní křídy do středního eocénu (79 – 49

Ma). Je tvořena sérií olivinický melilitolit/polzenit (alkalická ultrabazická lamprofyrická hornina

bez/nebo jen s minimálním obsahem augitu pojmenovaná podle německého názvu řeky Ploučnice) -

olivinický melilitit/nefelinit. Podle Ulrycha et al. (2008) je tento typ ultramafických melilitických

hornin spjatý s iniciálním stádiem riftogeneze a vyskytuje se výhradně v bočních blocích oherského

riftu tvořených sedimenty České křídové pánve v severočeské a přilehlé saské oblasti.

II. Synriftová série alkalického vulkanismu je v oherském riftu zcela dominantní. Tato série je

eocénního až svrchnomiocenního stáří. Byly v ní vyčleněny dvě vulkanické epizody:

a) Hlavní vulkanická fáze (42-16 Ma) je charakterizována vznikem velkých

stratovulkánů s převažující explozivní aktivitou. Explozivní vulkanismus byl doprovázen

dvěma koexistujícími fázemi: slabě alkalickou (olivinický nefelinit / basanit – trachybysalt /

alkalický olivinický basalt-trachyt) a silně alkalickou sériií (nefelin/tefrit – fonolit). Tyto dvě

intruze se vyskytují uvnitř oháreckého riftu a představují hlavní vulkanickou a tektonickou

aktivitu, během níž vzniklo České středohoří a další neovulkanity v této oblasti (Ulrych et al.

1999). Hojná byla tvorba pyroklastického materiálu, který byl hojně redeponován ve

fluviálním a limnickém prostředí.

b) Pozdně miocenní epizoda se projevuje ve svrchním miocénu (13 – 5 Ma), kde se


[…]


Si (hm. %) 0,1 0,1 0,1 1,8 2,5 1,7 0,1

Al (hm. %) 0,1 1,8 2,4 1,6 0,1

Ti (hm. %) 0,4 0,5 0,5

O (hm. %) 5,8 6,9 4,6

TOTAL (hm. %) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,9 100,0 100,0
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Vzorek: Vz. 18 Vz. 19

Spektrum: Sp. 11 Sp. 1

Minerál: Mk Py

Fe (hm. %) 41,9 46,8

Ni (hm. %)

As (hm. %)

S (hm. %) 46,9 53,2

Si (hm. %) 2,3

Al (hm. %) 2,2

Ti (hm. %) 0,4

O (hm. %) 6,4

TOTAL (hm. %) 100,0 100,0
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10 DISKUZE

Nejhojněji se vyskytující sulfidickou mineralizací Lomu Bílina v těsném okolí bílinského zlomu je

čistý markazit či pyrit bez stopových příměsí. Stopové příměsi v Fe-sulfidech lze obecně rozdělit na

izomorfní a dispergované typy (Bayliss, 1986):

Izomorfní příměsi: I) za železo: Fe je substituováno Ni či Co; II) za síru: jedná se především o

substituci S-1As+1 (Obr. 22.).

Ze vzorků s příměsí jsou nejvíce zastoupeny zonální krystaly markazitu s lokálně zvýšeným obsahem

As (vzorky č 9, 13, 16, 18), sulfidy obohacené Ni jsou vzácné (vzorky č. 2, 17). Zóny se zvýšeným

obsahem As se objevovaly až v pozdějších fázích krystalizace pyritu/markazitu. Obsah jednotlivých

As bohatých růstových zón byl velmi variabilní i v rámci jednoho vzorku. Obsahy As nevykazují

přednostní preference (Obr. 23.). Ve vzorku č. 2. byla nalezena v okolních uhelných jílech řada

drobných Ni-bohatých nezonálních pyritových krystalků. Ve vzorku č. 17b se vyskytla růstová zóna se

zvýšeným obsahem jak As, tak i Ni. Nálezy Ni obohacených krystalů nebo zón byly obecně velmi

vzácné. Zvýšené obsahy příměsi As a Ni nevykazují vzájemnou korelaci (Obr. 24.).

Většinu zkoumaných vzorků lze označit za postdiagenetické sulfidy hydrotermálního původu.

V několika vzorcích, kde se vyskytovaly i relikty hnědého uhlí, byly v tomto uhlí nalezeny

framboidální pyrity synsedimentárního původu (vzorky č. 11 a 17b). Synsedimentárního či raně

diagenetického původu mohou být též pyrity se zvýšeným obsahem Ni (vzorek č. 2), které se rovněž

nacházely dispergované v jílovito-uhelné hmotě v okolí velkých krystalů markazitu (bez příměsi Ni).

Obr. 22. Substituce síry arsenem.
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Obr. 23. Histogram obsahu arsenu v jednotlivých měřených zónách.

Obr. 24. Korelace obsahů As a Ni.

Dispergované příměsi: Byly zaznamenány porézní zóny mikroinkluzí jílových minerálů v markazitu,

tyto zóny kopírovaly růstové zóny jednotlivých krystalů. Mikroinkluze v se jeví jako homogenně

rozptýlené částice, v BSE tvoří tmavé zóny. Může jít o znečištění krystalových agregátů v průběhu

krystalizace jílovými minerály v důsledku tektonického neklidu. Tyto zóny nebyly v žádném z

analyzovaných vzorků nalezeny současně se zvýšenými obsahy As, nebo Ni (Obr. 25.).
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Obr. 25. Korelace obsahů jílových minerálů a zón se zvýšeným obsahem As.
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11 ZÁVĚR

Většina autorů zabývající se problematikou výskytu Fe-disulfidů s obsahem As v oblasti severočeské

hnědouhelné pánve se zaměřovala zejména na synsedimentární a diagenetické typy této mineralizace

vyskytující se přímo v uhelné sloji, a to hlavně z důvodu minimalizace škodlivých emisí během

následného energetického spalování uhlí.

Disulfidy se na lokalitě vyskytují v hojném množství a to jak rozptýlené v uhelné sloji, tak vázané na

tektonickou zónu bílinského zlomu. Pyrit a markazit se vyskytují v podložních křídových i

v nadložních terciérních sedimentech.

Neogénní nízkoteplotní sulfidická mineralizační fáze v oháreckém riftu je spojena s výstupem fluid

hlubokého oběhu, pohybujících se po tektonických zónách. Obecně by šlo tuto mineralizaci označit

jako epitermální v širším slova smyslu. Teploty fluid se však pravděpodobně pohybovaly jen kolem

50°C. Tato fluida neměla vliv na vznik dispergovaných Fe-disulfidů v samotné uhelné sloji ani v jejím

nadloží. Výstup fluid byl vázán pouze na poruchové zóny a vzácně též na druhotně silicifikované

polohy v podloží uhelné sloje.

Značná kolísavost obsahů stopových příměsí nedovoluje prozatím ze získaných vzorků vyvodit hlubší

genetické závěry. Lze však konstatovat, že sulfidická mineralizace v těsném okolí bílinského zlomu v

lokalitě Lomu Bílina je podstatně jednotvárnější, než mineralizace v okolí krušnohorského zlomu na

lokalitě Jeníkov. Růstové zóny se zvýšenými obsahy As byly ve studovaných sulfidech nalezeny jen

v několika případech/vzorcích. Růstové zóny se zvýšeným obsahy As (vz. 9) jsou obsahem As i

texturně podobné čtvrté generaci pyritů (Py-4) z lokality Jeníkov (podle Zachariáše et al. 2008).

Dispergovanou příměs - patrně kaolinit - v některých růstových zónách indikují též zvýšené obsahy Si

a Al.
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