Posudek školitele na diplomovou práci Jana Markese:

Sulfidická mineralizace v okolí bílinského zlomu

Diplomovou práci s výše uvedeným tématem jsem Janu Markesovi zadal na konci roku 2010. Téma

vzniklo na základě neformální spolupráce s Ing. K. Machem z akciové společnosti Severočeské doly,

které také analytické práce realizované v rámci této DP financovaly a poskytly též většinu vzorků.

Práce měla ověřit, zda sulfidická mineralizace v těsném okolí bílinského zlomu byla ovlivněna

hlubinnou cirkulací povrchových fluid, podobně jako sulfidické mineralizace při úpatí krušnohorského

zlomu.

Jan Markes k řešení DP přistupoval s minimalistickým přístupem bez výrazné vlastní iniciativy. Po

získání základní kolekce dat již nevyvinul další snahu k doplnění, či rozšíření rozsahu práce. Vlastní

sepsání práce si též nechal až nejzazší možný termín, kdy už jsem její výslednou podobu mohl jen

minimálně ovlivnit.

Po formální stránce práce vyhovuje základním nárokům na diplomové práce a doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm dobře.

V Praze dne 2.9. 2013

Doc. Dr. Jiří Zachariáš, Ph.D.